dum illud Bernardi⁵: « Quomodo ipsum corpus nostrum quotidie crescit et decrescit; sic necesse est spiritum semper proficere, aut deficere. » Sed interest ordinis: nam semper in robusto et vegeto corpore animus mollior atque tepidior est; et rursus in corpore debili et infirmo fortior viget promptiorque spiritus. Quod se expertum testatur Apostolus, dicens⁶: *Quando infirmor, tunc potens sum*. Sicut igitur per abstinentiam vigor attenuatur in corpore, sic et augmentatur virtus in animo: quod maxime locum habet in viro perfecto. Valet nihilominus quarto ad obtinendam mentis serenitatem, juxta sententiam Senecæ in quadam epistola: « Non est, » inquit⁷, « jucunda res, aqua et pulmenta, aut frustum hordeacei panis; sed summa voluptas est ex his posse capere voluptatem, et ad id se deduxisse, quod eripere nulla fortunæ iniquitas possit. » Si igitur hæc mentis tranquillitas, quam varii eventus fortunæ non auferunt, perfectioni attestatur, aperte colligitur, quod sic abstinere sit perfecturum.

His præallegatis pro veritatis parte, facile jam est et perfectionis abstinentiæ sublimitatem defendere, et hostis adversus eam erecta machinamenta dissipare. Nam ab impositione falsi criminis sumens exordium, primum quidem se fundat super falsum, asserens eum, contra quem scribit, dixisse, quod carniū esus sit a perfectione recessus, quod nunquam dixit; insuper et quod de numero sit illorum, de quibus dicit Apostolus⁸, quod *in novissimis diebus discedent quidam a fide, attendentes spiritibus erroris*: quod crimen illi impingit, quia saturitati abstinentiam prætulit. Quanta igitur malignitatis sit et fraudis, pro abstinentiæ commendatione, viro fideli errorem Manichæorum impingere, is, qui legit, advertat. Hoc enim nihil aliud est astruere, nisi quod abstinentia commendari non possit sine præjudicio fidei et sanæ doctrinæ. Quod si verum

¹ Hieron., *cont. Jovinian.*, lib. II, col. m. 94. — ² Id., *ad Eustoch.*, epist. XXII, col. m. 171. — ³ Id., *ad Salvin.*, epist. IX. — ⁴ Id., *cont. Jovinian.*, lib. II,

— ⁵ Bern., *ad Guarin.*, epist. CCLIV, n. 5. — ⁶ II Cor., XI, 10. — ⁷ Senec. — ⁸ I Tim., IV, 1.

est, erraverunt viri clarissimi, qui magna et mira fuerunt abstinentia præditi. Errat et nunc sancta mater Ecclesia, quæ in jejuniis ab ipsa institutis, jubet abstinere a carnibus, et ab his quæ sementinam inde trahunt originem. Errare probatur et ipse, qui aut morem sequitur Ecclesiæ, et tunc secundum suam sententiam est Manichæus, aut morem hunc sacrum impugnat, et tunc est Joviniani discipulus. Audiatur igitur non nos, sed Augustinum, contra Adamantium Manichæum, et de discipulis illius sectæ loquentem. « Istos, » inquit, ¹ « significavit futuros Apostolus in temporibus novissimis, prohibentes nubere, et abstinere a cibis, quos Deus creavit. Hos enim proprie designat, qui se non propterea temperant a cibis talibus, ut aut concupiscentiam suam refrænent, aut infirmitati alterius pareant. » Audiatur etiam Hieronymum *contra Jovinianum*: « Reprobat, » inquit ², « Apostolus eos qui prohibebant nubere, et jubebant a cibis abstinere; sed Marcionem designat, et cæteros hæreticos, qui abstinentiam inducunt perpetuam, ad destruenda et contemnenda et abominanda opera Creatoris. Nos autem omnem creaturam laudamus, et maciem saginæ, abstinentiam luxuriæ, jejunia præferimus saturitati, et a diebus Joannis Baptistæ jejunatoris et virginis, regnum cælorum vim patitur. » In his satis Hieronymus Joviniani, et novi sectatoris ipsius os obstruit, ne, instar sepulcri patentis, suorum carnalitate sermonum, tanquam exhalationibus fœtidis, fidelium mentes sobrias et pudicas inficiat, moresque corrumpat. Nam, ut ait Apostolus ³: « Corrumpunt bonos mores, colloquia prava. » Sane quia studium esse consuevit errantium, testimoniis veritatis perverse intellectis, adversus ipsam veritatem conflagrare, ideo consequenter munire se nititur auctoritate Scripturarum, primo allegans illud Apostoli ⁴: *Omnis creatura Dei*